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Punkt 1: Godkendelse af Miljøgebyr 2026

25-58-09.00.00-K08

Indstilling
Miljøgebyr

By- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at affaldstilsynsgebyret erstattes af et samlet miljøgebyr for affaldstilsyn, miljøtilsyn og andre miljørelaterede
opgaver, 

2. at miljøgebyr på 1.155,29 kr./time eksklusive moms godkendes og tilføjes til Gladsaxe Kommunes takstkatalog for
2026, 

3. at der gives bevilling på 150.000 kr. til affaldstilsyn finansieret, af indtægter fra miljøgebyr,
4. at der gives indtægtsbevilling på 150.000 kr. fra miljøgebyr til finansiering af affaldstilsyn,
5. at der gives tillægsbevilling på 240.000 kr. til brugerbetalingsbelagte opgaver (miljøtilsyn) finansieret af indtægter

fra miljøgebyr, og
6. at der gives tillæg til indtægtsbevilling på 240.000 kr. fra miljøgebyr til finansiering af brugerbetalingsbelagte

opgaver (miljøtilsyn).

Beslutning

Anbefales.

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget 17.03.2026

Byrådet 25.03.2026

Gennemgang af sagen

Resumé

Gladsaxe Kommune varetager tilsynsopgaver på virksomheder, hvor der føres tilsyn med dels virksomheders
miljøforhold - dels deres affaldshåndtering. Byrådet skal i forbindelse med en ændring af lovgivningen fastsætte et gebyr
for opgaver omfattet af brugerbetalingsbekendtgørelsen, som for eksempel miljøtilsyn og sagsbehandling af
miljøgodkendelser. 

Der er godkendt et gebyr for affaldstilsyn, som er omfattet af Affaldstilsynsbekendtgørelsen. Da der er en del sammenfald
mellem beregningen fra de to bekendtgørelser, og da en del af tilsynene omfatter både miljøtilsyn og affaldstilsyn på
samme virksomhed, anbefaler By- og Miljøforvaltningen, at der godkendes et fælles gebyr for miljøopgaver og
affaldstilsyn, et "miljøgebyr", og at dette gebyr fastsættes til 1.155,29 kr./time i 2026.

Miljøgebyret

En ændring i brugerbetalingsbekendtgørelsen medfører, at brugerbetaling for ydelser som for eksempel miljøtilsyn og
sagsbehandling af miljøgodkendelser skal dække alle myndighedens omkostninger forbundet med disse opgaver.

Tidligere har gebyret været fastsat af Miljøstyrelsen, med henblik på at kommunerne fik dækket en del af udgifterne, der
er forbundet med behandling af denne type opgaver. I 2025 var brugerbetalingstaksten sat til 487,25 kr./time. 

Fra 01.01.2026 skal gebyret fastsættes af kommunerne selv, så det dækker alle kommunens omkostninger forbundet med
sagsbehandlingen, og ud fra 'hvile i sig selv' princippet, hvor udgifter og indtægter over en årrække skal balancere. 

Èt samlet gebyr

I forbindelse med implementeringen af det styrkede affaldstilsyn i 2025 godkendte Byrådet 26.03.2025, punkt 7, et gebyr
for affaldstilsyn på 756,35 kr./time. 



Der er et stort overlap mellem de virksomheder, som By- og Miljøforvaltningen fører miljøtilsyn og affaldstilsyn med, da
forvaltningen skal føre affaldstilsyn i forlængelse af alle ”basis miljøtilsyn”. For at gøre det enkelt og gennemskueligt for
virksomhederne anbefaler forvaltningen derfor, at der fastsættes ét gebyr, der både gælder for affaldstilsyn og for
miljøtilsyn og de øvrige myndighedsopgaver beskrevet i brugerbetalingsbekendtgørelsen.

Reglerne for gebyrerne for miljøopgaver og affaldstilsyn er fastsat i to forskellige bekendtgørelser: henholdsvis
Brugerbetalingsbekendtgørelsen og Affaldstilsynsbekendtgørelsen. Begge disse bekendtgørelser er dog en udmøntning af
Miljøbeskyttelsesloven. Da udgifterne til IT-system og lønninger er de samme for begge typer af opgaver, er det
forvaltningens anbefaling, at gebyret er det samme for begge tilsyn, trods forskellige bekendtgørelser. 

Gebyrtaksten fastsættes for et kalenderår og reguleres årligt i forbindelse med kommunens samlede budgetproces for at
sikre balance mellem udgifter og indtægter.

Se udregning af udgifter og gebyrtakst i bilag 1.

Den højere gebyrtakst
Et miljøgebyr på 1.155,29 kr./time vil være en væsentlig stigning i forhold til sidste år, både for brugerbetalingstaksten og
affaldstilsynsgebyret. 

Der er flere grunde til, at taksten er højere i 2026:

Taksten i 2025 for miljøopgaver var fastsat af Miljøstyrelsen, og dækkede ikke alle forvaltningens omkostninger,
forbundet med opgaverne. Fra 2026 er det et krav, at kommunerne beregner gebyret, så det omfatter alle
omkostninger.
Forvaltningen overestimerede hvor mange timer, der skulle bruges på affaldstilsyn i 2025, hvilket resultererede i en
lavere takst på gebyr for affaldstilsyn, da faste udgifter var fordelt på et større forventet timeforbrug. 
Transporttid er i 2026 inkluderet i miljøgebyret, så virksomhederne betaler den samme udgift, lige meget hvor langt
fra rådhuset de ligger. I 2025 blev der faktureret for den reelle transporttid i forbindelse med affaldstilsynene.
Både udgifter til IT-systemet og løn er fremskrevet. 

Andre kommuners gebyrtakster er, ligesom i Gladsaxe Kommune, under politisk behandling, og
sammenligningsgrundlaget er derfor stadig usikkert. 
Forvaltningen har i faglige netværk hørt om takster på mellem 712,50 kr./time - 1.516,15 kr./time. 

Eksempler på opkrævninger
Det er en bred vifte af virksomheder, som forvaltningen fører tilsyn med, og det vil dermed ikke være retvisende at
præsentere et gennemsnitligt tilsyn. 
I bilag 1 er der vedlagt tre eksempler på opkrævninger fra 2025, samt hvad der vil blive opkrævet for tilsvarende tilsyn i
2026. 

De forventede indtægter for miljøtilsyn og affaldstilsyn

Som en del af beregningen er tidsforbruget til forventede miljøtilsyn og affaldstilsyn estimeret. Forvaltningen forventer i
2026 at bruge henholdsvis 130 timer på affaldstilsyn og 210 timer på  miljøtilsyn. Det forventede tidsforbrug er baseret
på, hvor mange timer der var faktureret indtil november 2025, samt et estimat af hvor mange timer der efterfølgende er
brugt på denne type opgaver i november og december. Forvaltningen indstiller derfor, at der tilsvarende forholdsmæssigt
gives udgifts- og indtægtsbevillinger på henholdsvis 150.000 kr. til affaldstilsyn og 240.000 kr. brugerbetalingsbelagte
opgaver (miljøtilsyn) jf. bilag 1. Forvaltningen vil senere vende tilbage med en teknisk tilretning af det historiske budget
til miljøtilsyn, der forudsætter en særskilt politisk godkendelse.

Deltager i sagens behandling

Cecilie Juhl Stentoft, teamleder for Virksomheder og Affald

Relateret behandling

Byrådet 26.03.2025, punkt 7

Bilag

Bilag 1: Miljøgebyr 2026

https://dagsordener.gladsaxe.dk/vis?id=df9d3371-4978-4dfb-91ee-e67350d2c520&punktid=206f7ff4-553d-4079-904b-9c0551598131


Punkt 2: Præsentation af Miljøområdet og Miljøberetning 2025

25-1950-09.00.00-A00

Indstilling

By- og Miljøforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Beslutning

Til efterretning.

Gennemgang af sagen

Resume
By- og Miljøforvaltningen giver på mødet en introduktion til den del af miljølovgivningen, der blandt andet omhandler
miljøtilsyn med virksomheder, styrket affaldstilsyn, genesager og anvisning af bygge- og anlægsaffald.

Hvert år udarbejder forvaltningen en miljøberetning, som forelægges for Klima- og Miljøudvalget, og samler op på
antallet af sager på en række områder. Med denne sag forelægges Miljøberetning 2025. Forvaltningen har udført de af
staten lovpligtige tilsyn og har i øvrigt en god og konstruktiv kontakt med virksomhederne.

Miljøtilsyn på virksomheder
Forvaltningen kommer på tilsyn på produktionsvirksomheder, affaldsoplag, garageanlæg, fødevare- og
medicinalvirksomheder, jern- og metalvirksomheder, benzinstationer med egne bilvaskehaller samt virksomheder, der har
deres egen branchebekendtgørelser, som autoværksteder, renserier og varmecentraler. Virksomhederne skal betale gebyr
for miljøtilsynet efter den tid, forvaltningen bruger på tilsyn og sagsbehandling.

Forvaltningen har i 2025 ført tilsyn med 33 af de 109 virksomheder, som i Gladsaxe Kommune er omfattet af reglerne om
tilsyn og brugerbetaling. De gennemførte tilsyn var primært på autoværksteder, garageanlæg og benzinservicestationer
med bilvaskehaller. Frekvensen for hvor ofte virksomhederne skal have tilsyn er forskellig (interval på 2-6 år) og
afhænger af, hvilken branche de tilhører.

Virksomhederne skal betale gebyr for tilsynet efter den tid, forvaltningen bruger på tilsyn og sagsbehandling.

Ved tilsynene håndhæver forvaltningen Miljøbeskyttelsesloven. I 2025 har det været nødvendigt at håndhæve reglerne i
alt syv gange. Ingen af tilfældene var dog af akut karakter, men handlede om forkert opbevaring af farligt affald eller
forkert sortering af affald. 

Alle tilsynsrapporter, herunder håndhævelser, er offentliggjort på Digital Miljøadministration, DMA, som er en statslig
platform, hvor en række tilsyns- og godkendelses oplysninger løbende indberettes til Miljøstyrelsen og offentliggøres.

Tilsynskampagner
Det er lovpligtigt at udføre to såkaldte tilsynskampagner årligt. En kampagne er et særligt fokus på en udvalgt branche
eller problemstilling. Forvaltningen har i 2025 udført disse kampagner:

1. En undersøgelse af miljøfremmede stoffer i spildevand fra skrotvirksomheder og
2. Informationskampagne og tilsynsskema om styrket affaldstilsyn.

Den første kampagne blev gennemført som en fælleskampagne med andre kommuner i BIOFOS-regi og fokuserede på
miljøfremmede stoffer fra affaldsdeponier, autoophug eller skrothandlere. Den endelige afrapportering af kampagnen er
under udarbejdelse.

Den anden kampagne blev gennemført sammen med de øvrige kommuner i Natur- og Miljøsamarbejdet, der udover
Gladsaxe består af Ballerup, Frederiksberg, Gentofte, Herlev, Lyngby-Taarbæk og Rudersdal kommuner. 

Begge kampagner havde udover det faglige fokus, også fokus på at ensrette og forsimple sagsbehandlingen i
kommunerne. 

Styrket affaldstilsyn, ny type tilsyn
I 2025 er det styrkede affaldstilsyn blevet implementeret. De virksomheder, der har miljøtilsyn skal også have
affaldstilsyn, og derudover kommer forvaltningen på affaldstilsyn på virksomheder i brancherne; byggepladser,



detailhandel, restauranter og kontorvirksomheder. Det er Miljøstyrelsen, der ud fra et administrativt tilsyn, vurderer om en
virksomhed skal have tilsyn. Derudover udvælger Miljøstyrelsen hvor mange tilsyn de enkelte kommuner, skal have
indenfor hver enkelt branche.

Forvaltningen var i 2025 på 38 affaldstilsyn hos virksomheder udpeget af Miljøstyrelsen, og på 18 affaldstilsyn i
forlængelse af miljøtilsyn på virksomheder. Udover at føre tilsyn med, om reglerne om affaldshåndtering efterleves,
oplyser forvaltningen også om reglerne for affaldssortering og mulighederne for at få afhentet affald på en
hensigtsmæssig og effektiv måde enten via privat affaldstransportør/indsamler eller via kommunale løsninger.

Virksomhederne skal betale gebyr for affaldstilsynet efter den tid, forvaltningen bruger på tilsyn og sagsbehandling.

Genesager
Forvaltningen behandler også sager om gener fra røg, støj, lugt, hønsehold, byggerier med videre. Nogle sager kan klares
ved at rette henvendelse til den pågældende borger eller virksomhed. Andre sager kræver længere sagsbehandling og
fysiske tilsyn og eventuelt støjmålinger ved støjklager. I 2025 har forvaltningen behandlet 38 genesager, hvilket er 3 mere
end sidste år. Der har været fysisk tilsyn på 17 sager. Hovedparten af sagerne har drejet sig om støj fra hønsehold, bodega
samt bygge- og anlægsaktiviteter.

Midlertidige bygge-og anlægsaktiviteter
Der pågår mange bygge- og anlægsaktiviteter i Gladsaxe Kommune. I 2025 er det især fjernvarmeudbygningen og større
byggeprojekter, som har fyldt meget.

I Gladsaxe Kommunes forskrift for midlertidige bygge- og anlæg beskrives hvad særligt støjende arbejde er, hvilke
forhold bygherren skal orientere naboer om, før arbejdet påbegyndes og andre regler, som bygherren skal være
opmærksom på, når bygge- og anlægsaktiviteter planlægges.

Forvaltningen kan give dispensation til midlertidige bygge- og anlægsaktiviteter, der af sikkerheds- eller trafikmæssige
årsager ønskes udført udenfor normal arbejdstid. Et krav til entreprenøren er, at berørte borgere og virksomheder skal
varsles 14 dage før arbejdet udføres, og der skal angives årsag, samt en kontaktperson, som borgerne og virksomhederne
akut kan kontakte. I forhold til klager over gener fra midlertidige bygge- og anlægsaktiviteter er det forvaltningens
vurdering, at indsatsen med at orientere berørte parter på forhånd har medført færre klager.

Bygge- og anlægsaffald
I forbindelse med nedrivninger eller renoveringer af bygninger skal bygherre anmelde byggeaffaldet 14 dage før, de går i
gang. Forvaltningen anviser byggeaffald til godkendte modtagere. Forvaltningen har i 2025 modtaget ca. 247 anmeldelser
af byggeaffald fra nedrivninger eller renoveringer af enfamiliehuse eller større ejendomme. Det er lidt flere end sidste år,
hvor der blev anmeldt 230. 

Dialog med virksomhederne
Forvaltningen fører miljøtilsyn med vægt på god dialog og service og hjælper virksomhederne med at afklare eventuelle
spørgsmål og sikre svar fra andre afdelinger i kommunen, så virksomheder oplever at kunne få ekstra udbytte af
miljøtilsynet.

Ligeledes er forvaltningen i løbende dialog med større virksomheder i forbindelse med ændringer og udvidelser.

 

Deltager i sagens behandling

Cecilie Juhl Stentoft, teamleder for Virksomheder og Affald



Punkt 3: Introduktion til Vestforbrænding, herunder status på Varmeplan
2030 og fjernvarmeudbygning i den nordlige del af Gladsaxe Kommune

26-4-13.03.18-P00

Indstilling

By- og Miljøforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Beslutning

Til efterretning.

Gennemgang af sagen

Resumé

Direktør i Vestforbrænding Steen Neuchs Vedel giver på mødet en introduktion til Vestforbrænding, med fokus på
virksomhedens arbejde indenfor varmeforsyning. Herunder den samlede varmekapacitet, arbejdet med CO2-fangst og
økonomi.

Efterfølgende giver Bjørk Paamand Olsen, chef for Grøn Varmeforsyning i Vestforbrænding, en introduktion til
Varmeplan 2030 og en status på Vestforbrændings fjernvarmeudbygning i Gladsaxe Kommune. 

 

Introduktion til Vestforbrænding

Vestforbrænding er et interessentskab, og ejes af Gladsaxe Kommune sammen med 18 andre kommuner. Bestyrelsen er
sammensat af byrådsmedlemmer eller borgmestre fra de 19 ejerkommuner. Vestforbrænding startede som et
forbrændingsanlæg, men har siden udviklet sig til at varetage mange funktioner, herunder fjernvarmeforsyning.
Vestforbrænding er både varmeproducent og udbygger også fjernvarmenettet til de syv kommuner, der er en del af
Varmeplan 2030, herunder Gladsaxe Kommune.

Fjernvarmeforsyningen i de syv kommuner er knyttet sammen, da varmen transporteres på tværs af kommunerne. Således
er den samlede varmekapacitet og behovet for at øge denne i takt med udbygningen også et fælles anliggende for
kommunerne.

Fjernvarme er reguleret under et så kaldt ”hvile i sig selv”-princip, hvor udbygningen og driften finansieres af alle
kunderne i de syv kommuner over fjernvarmetaksten. Tilslutningsprocenten af fjernvarmekunder i udbygningsområderne
har betydning for den samlede økonomi i udbygningen. Dertil har tilslutningsprocenterne betydning for kommunens
opnåelse af kommunens klimamålsætning om at udfase gas og olie til opvarmning. Jo flere kunder, der kobles til
fjernvarmen, jo lavere en fjernvarmepris - og jo større CO2-reduktion.

 

Status på Varmeplan 2030 og Vestforbrændings fjernvarmeudbygning i Gladsaxe Kommune

Gladsaxe Kommune er opdelt i to forsyningsområder for fjernvarme. Vestforbrænding forsyner den nordlige del af
kommunen og Gentofte Gladsaxe Fjernvarme forsyner den sydlige. Forsyningsområderne fremgår af kortet nedenfor. 



Vestforbrændings Varmeplan 2030 omfatter fjernvarmeudbygning til syv kommuner. Foruden Gladsaxe Kommune er det
Herlev, Ballerup, Lyngby-Tårbæk, Egedal, Furesø og Frederikssund. Vestforbrændings fjernvarmeudbygning er med til at
indfri de målsætninger, som Gladsaxe Kommune har på varmeområdet, og som står beskrevet i kommunens varmeplan
2030.

Vestforbrændings varmeplan 2030 omfatter 4000 potentielle kunder i Gladsaxe Kommune. Varmeplanen er opdelt i to
etaper. Projektforslag for etape 1 og 2 i Gladsaxe Kommune er godkendt af Byrådet henholdsvis 22.02.2023, punkt 8, og
29.01.2025, punkt 3.

I foråret 2024 opstartede etape 1 i Gladsaxe Kommune. Udbygningen følger overordnet tidsplanen og er nogle steder lidt
foran. I marts 2026 opstarter etape 2. Den samlede udbygning af Vestforbrændings forsyningsområde forventes færdig i
2030.

Udover fjernvarmerørene etableres der i alt syv mindre anlæg i forbindelse med Vestforbrændings udbygning i Gladsaxe.
Anlæggene er såkaldte vekslerstationer, der gør, at varmen kan reguleres op eller ned, når den sendes fra hovedledningen
ind i et mindre forsyningsområde. Tre af disse anlæg er allerede etableret. Anlæggene spænder fra 4*8 meter til 8*16
meter, og 4 af dem planlægges som underjordiske anlæg.

Udbygningen i Gladsaxe Kommune omfatter desuden etableringen af et varmeproduktionsanlæg. Lige nu undersøger
Vestforbrænding muligheden for etablering af elkedler og en varmeakkumuleringstank i Lerhøj i Gladsaxe Kommune. I
en varmeakkumuleringstank kan fjernvarmevandet varmes op, når strømmen er billig, og forbruget af varme er lavt. Det
varme vand kan efterfølgende sendes ud på nettet, når forbruget er højt, for eksempel i morgentimerne. Kommunen
afventer et projektforslag på dette anlæg fra Vestforbrænding. Et sådan anlæg skal myndighedsbehandles separat og vil
blive politisk behandlet.

Deltager i sagens behandling

Steen Neuchs Vedel, direktør i Vestforbrænding 

Bjørk Paamand Olsen, områdechef for Grøn Varmeforsyning i Vestforbrænding



Relateret behandling

Klima- og Miljøudvalget 28.11.2022, punkt 6
Byrådet 22.02.2023, punkt 8
Byrådet 29.01.2025, punkt 3

https://dagsordener.gladsaxe.dk/vis?id=a8fc6a59-5046-496d-97ed-7d172d2a790d&punktid=427d6370-b81b-491e-a044-f7a981bf459e
https://dagsordener.gladsaxe.dk/vis?id=a990953a-daf3-4f0a-991d-d773b6e163bc&punktid=0afb2db7-92a2-4878-9412-fe52a358a810
https://dagsordener.gladsaxe.dk/vis?id=f19453f8-7eb2-4267-970f-b1d3d81fac6a&punktid=eccf584a-7e6a-4302-8e77-6cc98484f0c5


Punkt 4: Præsentation af projektet Svanemøllen Skybrudstunnel

24-14-00.22.04-P35

Indstilling

By- og Miljøforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Beslutning

Til efterretning.

Gennemgang af sagen

Resumé
Det store klimatilpasningsprojekt, Svanemøllen Skybrudstunnel, der vil reducere oversvømmelser og forbedre
vandkvaliteten i Utterslev Mose og Øresund betydeligt, har fået miljøtilladelse efter miljøkonsekvensrapporten var i
høring i sensommeren. Derfor kan anlægsarbejdet nu gå i gang.

I Gladsaxe Kommune indledes ledningsomlægninger i foråret 2026 på enkelte vejstrækninger. De store anlægsarbejder
med skakte og tunnelrør forventes at begynde i slutningen af 2028. 

På mødet introducerer Novafos om projektet og fortæller om status.

Svanemøllen Skybrudstunnel er et stort, tværkommunalt klimatilpasningsprojekt
Projektet Svanemøllen Skybrudstunnel – kaldet SST – er et stort klimatilpasningsprojekt, som opstod i kølvandet på det
store skybrud i 2011. Her blev Gladsaxe, Gentofte, København og Frederiksberg kommuner enige om i fællesskab at løse
problemer med oversvømmelser og overløb i den nordlige del af hovedstaden. Det skal ske med store tunnelrør, der
samlet kan rumme 100.000 kubikmeter vand. Det svarer til at fylde Strøget med vand til 3. sals højde.

Med projektet bliver der anlagt i alt 10 km tunnel, som dels skal lede overløb af spildevand til Renseanlæg Lynetten og
dels lede regnvand til Øresund under skybrud. Projektet indgår i Gladsaxe Kommunes Spildevandsplan 2021, og det er
forsyningsselskaberne Novafos, HOFOR og Frederiksberg Forsyning, der anlægger tunnelen. HOFOR varetager
projektledelsen. 

Projektledelsen har stor erfaring med andre store anlægsprojekter og læner sig også op ad erfaringer fra tilsvarende
skybrudstunneler, som er ved at blive opført i København – herunder Kalvebodbrygge Skybrudstunnel og Valby
Skybrudstunnel. I øjeblikket er der næsten 20 personer i projektteamet, og det vil stige de kommende år. Der er også
tilknyttet fem kommunikationsfolk til projektet i bestræbelserne på at holde naboer og trafikanter godt informeret.

Gladsaxe Kommune og Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø (SGAV) er myndighed på projektet. SGAV er
myndighed i forhold til den miljøtilladelse, der er givet. Gladsaxe Kommune kan sammen med SGAV følge op på, om
vilkårene i tilladelsen overholdes. Vilkårene er en forudsætning for arbejdets udførelse, og hvis de ikke overholdes, kan
der gives påbud om at bringe forholdene i orden. I sidste ende kan arbejdet kræves stoppet, hvis vilkårene ikke
overholdes.

Som myndighed kommer kommunen til at følge projektet tæt. Vi har allerede medarbejdere, der samarbejder med
projektledelsen og har fokus på at reducere generne for naboer og trafik. Derfor sørger vi også for, at arbejdet bliver
koordineret med fjernvarmeudvidelsen, så de to projekter ikke kolliderer. Ledningsplacering er derfor koordineret med
fjernvarmen, så der på forhånd er tænkt på, hvordan der er plads i vejen til begge projekter. Herudover er tidsplaner nøje
koordineret - for eksempel ved Grønnemose Allé, hvor projekterne arbejder lige efter hinanden. 

Færre oversvømmelser og overløb til vådområder
I Gladsaxe Kommune er det især overløb af regnvand med spildevand til Utterslev Mose og Nordkanalen samt
oversvømmelser nær mosen, der bliver reduceret med skybrudstunnellen. Med skybrudstunnellen reducerer vi overløb til
den nordøstlige del af Utterslev Mose med 97 procent og overløb til Øresund med 87 procent. Dermed er tunnelen en
vigtig brik i opfyldelsen af vandområdeplanerne, der har frist for indsatserne i 2027. Vandområdeplanerne er statens
planer for at forbedre det danske vandmiljø, og som udspringer af EU’s vandrammedirektiv.
Tunnelen forventes at idriftsættes i 2034.

Få høringssvar til projektets miljøkonsekvensrapport
Et stort anlægsprojekt som Svanemøllen Skybrudstunnel kommer til at påvirke naboer og trafik i anlægsperioden. Derfor



har SGAV udarbejdet en miljøkonsekvensrapport for projektet. Den var i høring i sensommeren 2025. 

I den forbindelse var der informationsmøder i alle kommuner samt vejmøder i de områder, hvor der skal anlægges skakte
til tunnelarbejdet. Mange borgere deltog i møderne, og der kom omkring 50 høringssvar, hvilket er lavt i forhold til andre
store anlægsprojekter.

Miljøpåvirkning under anlægsarbejdet

Billedet viser de kommende tunneler og arbejdsnavne på skaktene.

I Gladsaxe Kommune kommer der til at være fire byggepladser, hvor der etableres en skakt til tunnelen. På en strækning i
Gladsaxe Kommune bliver tunnelen etableret ved udgravning i sti langs Utterslev Mose, mens resten af tunnelen bores.

I Gladsaxe Kommune indledes det forberedende arbejde med ledningsomlægninger på Grønnemose Allé i foråret 2026.
Arbejdet forventes at vare et lille år. I foråret indledes også ledningsomlægninger på Gladsaxevej, men primært på
Gentoftes side af kommunegrænsen. 

I Gladsaxe forventes anlægsarbejdet med skakte og tunnelrør at begynde i slutningen af 2028. Det er især naboerne til de
fire skakte, der bliver berørt af støj og vibrationer fra spunsarbejde og øget tung trafik. Børnehuset Saxen er nabo til
skakten på Gladsaxevej, kaldet NOK. Novafos, administration og børnehuset er i løbende dialog om løsninger, der kan
reducere generne.  

Anlægsarbejdet kommer især til at påvirke biltrafikken ved byggepladserne på Maglegårds Allé, Grønnemose Allé,
Kirstens Allé/Mosevej og Gladsaxevej. Tunnelen kommer til at ligge i stien langs Utterslev Mose fra Maglegårds Allé til
Gladsaxevej. Stien bliver spærret på visse strækninger under arbejdet.

Forberedende arbejder på andre dele af tunnelen er begyndt på Fiskerihavnen i Nordhavn og nord for Ryparken Station. 

Deltager i sagens behandling

Projektleder Martin Jørgen Andersen fra Novafos.

Relateret behandling

Klima- og Miljøudvalget 03.02.2025, punkt 5

https://dagsordener.gladsaxe.dk/vis?id=7ca4b8c0-61c3-4ea5-952a-c648fd3124a6&punktid=0858b8e8-04f0-45b1-8afc-50def728289a


Punkt 5: Nyt fra bestyrelser

25-15-00.22.04-A30

Meddelelse

Astrid Søborg orienterede fra bestyrelsesmøde i Vestforbrænding.

Jens Anton Tingstrøm orienterede fra møde i Trepart for Isefjord og Roskilde Fjord.

Niels V. Haar Sørensen orienterede fra bestyrelsesmøde i Gentofte Gladsaxe Fjernvarme.



Punkt 6: Meddelelser

25-14-00.22.04-A30

Meddelelse

Niels V. Haar Sørensen orienterede om den kommende hyldestkampagne, som skal fremhæve cykel, bus, tog og
samkørsel som bæredygtige transportvalg.

Bilag

Bilag 1: Orientering om Hyldestkampagnen 2026



Punkt 7: Godkendelse

25-13-00.22.04-A30

Meddelelse

Godkendt.
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